
AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 149 del 31-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO

  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA
AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI.

Numero  149   Del  31-12-20

NUM.REG.GEN.401

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
Oggetto: INDENNITA' GETTONI DI PRESENZA AI CONSIGLIERI
COMUNALI - ANNO 2020 - IMPEGNO DI SPESA
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  trentuno del mese di dicembre nel proprio Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Considerato:

Che l’Amministrazione ha la necessità di determinare ed impegnare l’importo

relativo alle indennità per gettoni di presenza da erogare ai Consiglieri
Comunali per la partecipazione ai Consiglio Comunali nel periodo dal
01.01.2020 al 31.12.2020;

che le l’importo complessivo dei gettoni da erogare ammonta a complessivi

Euro  614,88;

Richiamati i seguenti atti:

la deliberazione di G.C. n. 15 del 12/02/2020 con la quale è stato approvato il

Piano delle Performance 2020;

la deliberazione di C.C. n. 18 del 27/04/2020 con il quale è stato approvato il

Bilancio di previsione 2020/2022;

la deliberazione di G.C. n. 72 del 17/06/2020  con il quale è stato approvato il

P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2020 e sono state assegnate ai
Responsabili di Area le risorse economiche necessarie al raggiungimento degli
obbiettivi programmati e le modalità di attuazione dei programmi e progetti
suddivisi in servizi, capitoli e articoli;



Richiamato il Decreto del Sindaco n. 7 del 29/06/2020 con cui il sottoscritto è stato
nominato, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Responsabile dell’Area
Amministrativa, servizi demografici e sociali, legittimato, pertanto, ad emanare il
presente provvedimento, non sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non
vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla
normativa anticorruzione;

Premesso che all’esito delle elezioni comunali che si sono svolte in data 26/05/2019, il
Consiglio Comunale, con deliberazione n. 25 del 03/06/2019, in relazione al disposto
dell’art. 41 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ha convalidato l’elezione del Sindaco e
dei Consiglieri eletti;

Richiamati:
gli articolo 82 e seguenti del T.U.E.L. D.Lgs n. 267/2000, con i quali si

disciplina il regime delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza degli
amministratori locali;
il decreto del Ministero dell’interno, 4 aprile 2000, n. 119 recante norme per la

determinazione della misura delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza
per gli amministratori locali, ai sensi del comma 8 dell’articolo 82 del D.Lgs.
267/2000;
l’articolo 5, comma 7, del D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito con Legge n.

122 del 30 luglio 2011, che ha disposto la riduzione “per un periodo non
inferiore a tre anni” degli importi delle indennità già determinate ai sensi del
citato art. 82, comma 8, del TUEL, in una misura percentuale differenziata in
base alla consistenza demografica dell’Ente.
ai fini della determinazione dei gettoni di presenza spettanti ai consiglieri

comunali, la determina del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 398/2019
e tenuto conto delle successive rideterminazioni, per cui l’importo unitario del
gettone di presenza dei consiglieri comunali è individuato pari ad euro 9,76;

Preso atto che:
alla data odierna il Decreto previsto dal D.L. 31 maggio 2010 n. 78, non risulta

ancora adottato, pertanto deve ritenersi vigente il meccanismo di determinazione
dei compensi stabilito con d.m. 119/2000;
le Sezioni Riunite della Corte dei Conti, con deliberazioni n. 1/2012 del 12

gennaio 2012, resa in funzione nomofilattica, hanno confermato la vigenza della
decurtazione delle indennità, ribadendo il carattere strutturale delle riduzioni
previste dall’art. 1, comma 54 della legge 266/2005;
l’art. 82, comma 2, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 stabilisce che l’ammontare

massimo mensile per ciascun consigliere comunale non può superare l’importo
pari ad un quarto dell’indennità massima prevista per il rispettivo sindaco;

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 149 del 31-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO



il comma 11 dell’art. 82 del D.Lgs 267/2000 stabilisce “La corresponsione dei

gettoni di presenza è comunque subordinata alla effettiva presenza del
consigliere ai Consigli e commissioni….”;
il Ministero dell’Interno con parere class. N. 15900 del 29/11/2011 ha chiarito

che: “…il comma 11 dell’art. 82 va interpretato nel senso di escludere la
possibilità di corresponsione dei gettoni di presenza in caso di sedute andate
deserte…”;

Visto l’art. 83, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 che stabilisce: “I parlamentari nazionali
ed europei, nonché i consiglieri regionali non possono percepire alcuna indennità di
funzione o altro emolumento comunque denominato previsti dal presenta capo”,

Considerato che non ci sono consiglieri comunali dell’Ente che svolgono l’attività di
parlamentare nazione ed europeo, nonché l’attività di consigliere regionale;

Esaminata la documentazione, agli atti dell’Ufficio, attestante le presenze dei
Consiglieri Comunali, nell’anno 2020 nelle sedute del Consiglio comunale, come da
prospetti allegati alla presente determinazione;

Rilevato che l’importo complessivo dei gettoni di presenza da corrispondere ai
Consiglieri Comunali per l’Anno 2020, riepilogato nella tabella sottostante, è pari ad €
614,88

Considerato che l’importo relativo ai gettoni di presenza è soggetto a ritenuta
d’acconto del 23% su una base imponibile pari al 100%;

Visto il T.U.E.L. d.lgs. n. 267/00;

Visto il D.Lgs. n.165/200;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il Regolamento sulla disciplina dei controlli interni;

DETERMINA

di impegnare, a favore dei soggetti suindicati, nel rispetto delle modalità previste1.
dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni, la somma
complessiva di euro 614,88, in considerazione dell’esigibilità della medesima,
imputandolo al B.P. 2020 al Cap. 22, al fine di corrispondere i gettoni di
presenza di importo unitario pari ad € 9,76. All’imponibile deve essere applicata
la ritenuta d’acconto del 23% pari ad € 141,42.

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 149 del 31-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO



di precisare, sin da ora, che il Responsabile Unico del Procedimento, come2.
individuato ai sensi dell’art. 31, d. lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della l. n. 241/90, è
il Dott. Valter Canafoglia;
di dare atto che il presente provvedimento:3.

è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi1.
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)
diverrà esecutivo, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000,2.
con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,
apposto dal Responsabile del Servizio Finanziario;
sarà pubblicato all’Albo pretorio del Comune di Cerreto di Spoleto per3.
15 giorni consecutivi;

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Responsabile del Servizio
F.to Canafoglia Valter

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 149 del 31-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs.
18 agosto 2000 n.267.

F.to TOCCHIO LUCA

---------------------------------------------------------------------
Si certifica che la presente determinazione é stata pubblicata

nell' Albo Pretorio on line di questo Ente dal 19-01-21 e vi resterà fino al 03-02-021 .

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to  ---------------------------------

---------------------------------------------------------------------- E' copia conforme
all'originale da usarsi per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

---------------------------------

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 149 del 31-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO


